Qui neunu deppiat receptare alcunu isbanditu.

CXXVII. Daue como inuanti alcuna persone non deppiat reciuer nen recettare in domo sua ouer dessu habitamentu suo in Sassari nen in su districtu, alcunu isbanditu dessu cumone de Sassari, nen ad isse det consiçu adiuuanamentu ouer fauore nen priuatu nen palesi, ad pena de *libras* v. de Ianua per<sup>2</sup> çascatunu, & per<sup>2</sup> çascatuna uolta qui aet receptare ouer consigare ouer dare fauore ad alcunu isbanditu de morte ouer qui deppiat perder membru, et de *soldos* XI. de Ianua per<sup>2</sup> çascatunu & çascatuna uolta qui aet receptare alcunu isbanditu in moneta daue *libras*, x. in usu. Sa mesitate dessos quales bandos siat dessu cumone & issa attera dessu accusatore. Et qui aet accusare deppiat prouare sa accusa.

<sup>1</sup> T. assu    <sup>2</sup> T. pro    <sup>3</sup> sbaglio del cod. per po'han.    <sup>4</sup> T. ecussos    <sup>5</sup> T. publica  
<sup>6</sup> T. testimoniuu    <sup>7</sup> T. testimoniuos    <sup>8</sup> T. mensitate

[42v.] De non pastinare vingna.

CXXVIII. Non siat licitu ad alcuna *persone* maselu ouer femina pastinare ouer pastinare facher vingna alcuna in su territoriu de *Sassari* et in su districtu. saluu si alcunu aueret vingna sa quale boletet bocare de fundu. *qui* tanta quanta daet bocare pothat pastinare. Et si alcunu aueret *terra* uacante intro dessa *curiatura* dessa vingna sua pothat cussa uacante pastinare. Et pothat çascatunu pastinare <sup>1</sup> triela. et sinuçante vua *qui non se operat* abinu. Et *qui contra* aet facher pachet assu cumone de çascatunu millaiu de fundos *libras* x de *Ianua*. sa quale pena torret ad sa *opera* dessoros muros de *Sassari*. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessoro cumone et issa attera dessoro accusatore. Et niente minus cusse *qui* aet auer pastinatu. deppiat sa vingna pastinata uocare de fundu. Et neuna *persone* de *Sassari* ouer dessoro districtu ouer de alcunu atteru locu deppiat nen pothat batture ouer batture <sup>2</sup> facher in sa terra de *Sassari* ouer in sa iscolca confinata in su capitulu su quale fauellat dessoro *confines* dessa iscolca. alcunu uinu. ouer mustu. terramangiscu <sup>3</sup> ouer sardiscu su quale aet nascher foras dessa dicta iscolca. durande su uinu dessoro *homines* de *Sassari*. Saluu si alcunu *homine* de *Sassari*. et *qui in Sassari continuamente* habitet cum sa familia. aueret alcuna vingna foras dessa dicta iscolca *qui in* custu casu su uinu dessa vingna sua *propria* pothat batture in *Sassari*. Et *qui contra* aet facher pachet de çascatunu varriu de misura *soldos* xx. de *Ianua*. et perdat sa bestia et issu vinu. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessa *opera* dessoro muros dessa *terra* de *Sassari*. & issa attera dessoro accusatore. Et *qui* aet accusare gasi in su primu casu quale & in custu deppiat *prouare* sa accusa. Et elamen si çascatunu annu *per* issos antianos dessoro cumone de *Sassari*. viii. bonos [43r.] *homines* duos de çascatunu quarteri sos quales sian affacher <sup>4</sup> su dictu offitiu. Et ad issos et ad çascatunu dessoro se credat in su sacramentu issoro *qui* aen facher in sa intrata dessoro offitiu. et ad sas atteras *personas cum* *proua*. Et <sup>5</sup> *quin* <sup>6</sup> saet *comporare* alcuna vingna <sup>7</sup> foras dessa dicta iscolca siat tentu gasi su uenditore [quale] & issu *comporatore* iurare *corp[or]almente in* uangheliu de deu *qui* [cussu] non fachtet in frodu.

Qui su vinu se vendat ad pinta.

CXXIX. Sos *qui* aen bender vinu ad minutu in *Sassari* & in sa iscolca vendan cussu ad pinta iusta. & çascatuna pinta *dinaris*. iii. ad plus. Et *qui contra* aet facher pachet assu cumone *per* <sup>8</sup> çascatuna uolta *qui* aet <sup>9</sup> *esser* accusatu *soldos*. v. de *Ianua*. Dessu quale bandu sas duas partes siat dessoro cumone. et issa attera dessoro accusatore. et ad çascatunu offitiale se credat <sup>10</sup> in su sacramentu factu in sa intrata dessoro offitiu. et issas atteras *personas* deppian *prouare* sa accusa.

De marcare sos corgios.

CXXX. Neuna *persone* de *Sassari* nen dessoro districtu nen de alcunu atteru locu *comoret* in *Sassari* nen in su districtu corgiu alcunu de boe ouer de uacca su quale siat de vnu annu si non est *innanti* marcato dessoro marcu dessoro cumone in sa groppa o sinnatu ocottu *qui* siat o non. nen alcunu *conciatore* deppiat alcunu corgiu senza cottu adconçare ouer adfattare. nen reciuer *pro* affattare. Et *qui contra* aet facher pachet *per* <sup>8</sup> çascatunu corgiu *soldos*. v.

<sup>1</sup> dopo *pastinare* è ripetuto *çascatunu* <sup>2</sup> T. omette *ouer batture* <sup>3</sup> T. *terramangiscu* <sup>4</sup> T. *a facher* <sup>5</sup> Questo periodo è aggiunto al margine destro, dalla stessa mano. <sup>6</sup> T. *qui* <sup>7</sup> T. *vingna* <sup>8</sup> T. *pro* <sup>9</sup> T. *act* <sup>10</sup> T. *ndat*

de *Ianna*. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu cumone, et issa attera dessu accusatore, et siat tentu secretu, et *qui* aet accusare deppiat *prouare* sa accusa *per* destinongnos<sup>1</sup>, o *per* mustra dessu corgiu venditu. Et issu accusatu pachet ad *presente*. Et issu *comporatore* dessa *dicta* intrata pothat *quaireare* in domo de *çascatunu conciatore* & mercatante<sup>2</sup>. Et si aet accattare *corgios non* cottois pachet cusse *qui* los aet auer sa *condempnatione comente est* naratu daue supra. Et pachet si pro cottura de *çascatunu corgiu dinaris*, ii. ad su *comporatore* dessu dirietu.

[43v.] Qui *prouisione* alcuna non se fathat ad alcuna potestate.

CXXXI. Desiderande de ischiuare su grande dannu et issa grande virgongna su quale et issa quale sustenian sos *homines* de *Sassari* dessas *prouisiones* dessas potestates & dessa famiça de cussos sos quales furun usatos de prouidersi, non in fine dessu *regimentu* issoro ispectande sa *opera qui* arun facher, ma *perlo-singas*<sup>3</sup> & *pregherias*<sup>4</sup> *operatas* & *factas per* ecussu potestate et atteros amicos suos istande in su *regimentu* issoro, & tenende su bastone dessa *segnoria* in manos, et lassande multas uoltas sa rathone de facher in *adiuamentu* de cussos *per* issos quales in su *prouidimentu* potian *esser* iuuatos, *per* ecustu *presente capitulu* ordinamus. Qui alcuna potestate ouer *qui* fathat ofitiu de potestaria, ouer caualeri notaiu, nen alcunu dessa famiça dessa potestate ouer alcuna *perzone* pressos o pro alcunu dessos non dimandet nen dimandare fathat in *consiçu* ouer foras de *consiçu* alcuna *prouisione* daue su Cumone de *Sassari*, ouer alcuna attera cosa vltra su salariu dessa potestaria, su quale in sas *conuentiones est* ordinatu, ouer *qui* alcuna *grathia* se fathat dessos benes dessu Cumone assa potestate notaiu o *compagnone*, ouer ad sa muçere dessa potestate o ad alcuna *perzone* pressos, ouer pro alcunu dessos, Et quale potestate *compagnone* o<sup>5</sup> notaiu ouer alcunu dessa famiça sua *contra* aet facher, siat senza alcunu atteru *parlamentu* ouer *sententia* sa potestate priuatu dessu salariu suo *per*<sup>6</sup> *çascatuna* uolta de *libras*, cc. de *Ianna*. Et issu *compagnone*<sup>7</sup> notaiu ouer atteru dessa famiça sua siat daue intra de como senza *parlamentu* *condempnatu per*<sup>8</sup> *çascatuna* uolta in *libras*, c. de *Ianna*. Et neunu *homine* de *Sassari* ouer dessu *districtu* ouer *qualunqua* atteru o clericu o ladicu *qui* siat, deppiat in su *consiçu* maiore de *Sassari*, ouer foras in alcunu *consiçu* de bonos *homines* antianos ouer de *sindicos*, *qui* siat *publicu* ouer priuatu nar[44r.]rer ouer ad posta mitter ouer *sententiare qui* alcuna potestate ouer *qui* officiu<sup>9</sup> de potestaria fathat, a caualeri, a notaiu, ouer ad alcunu dessa famiça issoro, ouer ad sa muçere dessa potestate, ouer de cusse *qui* fathat su ofitiu dessa potestaria ouer ad alcunu pressos, ouer alcunu dessos se fathat *prouisione* alcuna dessos benes dessu Cumone, ouer *qui* ad issos ouer ad alcunu dessos plus dessu salariu *qui* se *contenet* in sas *conuentiones* se det, ouer *qui* *grathia* alcuna de cussos benes se fathat ouer se *promittat*, ouer *qui* ad alcunu se det *halia* alcuna ad facher alcuna dessas *predietas* cosas, Et *qui* *contra* aet facher si aet *esser* clericu caçet si dessa terra de *Sassari* & dessu *districtu*. Et si ladicu aet *esser* siat daue como *condempnatu* cussu ladicu *qui* ait *contra* facher in *libras*, cc. de *Ianna*, et siat priuatu da ognu ofitiu & *benefitiu* dessu Cumone de *Sassari*. Et *qualunqua* *consiçeri* dessu *consiçu* maiore aet istare tacitu in cussu *consiçu* su quale de gotale *prouisione* ouer *grathia* saet tractare, ouer *qui* alcuna cosa ultra su salariu deppian auer, et *con-*

<sup>1</sup> T. *testimongios*    <sup>2</sup> T. *mercante*    <sup>3</sup> T. *pro lasingas*    <sup>4</sup> T. *preghierus*  
<sup>5</sup> T. omette l'o.    <sup>6</sup> T. *pro*    <sup>7</sup> T. *compagnone*    <sup>8</sup> T. *offitiu*

tra non act narrer. et facher saet iscriver eha narat contra. ouer non saet partiro daue cussu consigu. si act esser sindicu in libras. cc. de Ianua siat daue como condempnatu. et atteru consigeri in libras. c. de Ianua siat daue como condempnatu. Et siat priuatu çascatunu gasi su sindicu quale & issu consigeri perpetualemente daue tottu sas hunores et ofitios dessoru Cumone de Sassari. Excettandende daue sas predictas cosas qui daunde qui sa potestate de Sassari qui pro tempus aet esser aet elomper su tempus dessa potestaria. et aet auer lassatu sa sengnorria. & aet esser sindicatu per issos syndicos dessoru Cumone de Sassari sos quales ad cio saen clamare et in su sindicamentu suo aet esser ad cattatu auer factu su ofitium suo bene & lealmente. factu cio [44v.] adischire per ecussos syndicos in su consigu maiore de Sassari. si act parte<sup>1</sup> ad ecussu consigu pothan ad gotale potestate dare dessoru benes dessoru Cumone in adiunamentu dessoru ispesas fini in quantitate de libras. cc. de Ianua. & non plus. Et quale dessoru dictos consigeris plus dessa dicta quantitate aet consigare de dare. ouer qui aet istare tacitu. siat daue intra de como condempnatu comente est naratu daue supra. Et impero qui pacu ait iuuare faeher sa lego si non esseret persone de facherla obseruare. Et per issas potestates de Sassari gotales condempnationes male sun usatas de rescuter. uolimus qui sas dictas condempnationes se deppian appropriare assu ofitium dessoru molu dessa Citate de Ienua<sup>2</sup>. Cio est ad ecusso<sup>3</sup> de chen aet esser su dictu ofitium quen sas dictas condempnationes aen ad diuener. Et pothat su ofitiale cussas ad clompimentu demandare et reciuer. Et si aet addiuenner qui cusse qui su dictu ofitium dessoru molu aet auer daret o consentiret paraula qui contra eustas cosas ouer alcuna de cussas se facheret. ouer qui alcunu pactu ouer lassa facheret innanti de tempus supra cussa condempnationes ouer alcuna decussas qui daue intra de como siat priuatu dessoru dictas condempnationes & ecussas rathones se apropien<sup>4</sup> assu atteru proximu successore suo in cussu ofitium dessoru molu. Et appresente & osea in su incominamentu dessa potestaria onga annu eustu capitulu se iuret per issos consigeris dessoru consigu maiore de Sassari de obseruare su dictu capitulu in tottu & per tottu. Et qui aet esser priore dessoru antianos in su incominamentu de çascatuna potestaria fathat leier custu capitulu et fathat ilu iurare comente est naratu iusta sa pessa sua. Et si negligente aet esser eu dictu priore. siat daue como [45r.] condempnatu in libras. c. de Ianua. et torren ad su ofitium dessoru dictu molu de Ienua<sup>2</sup> si comente est naratu.

De non leuare sos benes dessoru foristeris accumulatos  
in Sassari.

CXXXII. Ordinamus qui qualunqua furisteri sardu ouer terramangesu aet accumulare in sa terra de Sassari cio est intro dessoru muros alcuna quantitate de moneta. ouer cosa mobile de qualunqua conditione siat. cum carta de notaiu ouer senza. ouer qui aet comporare in sa terra de Sassari ouer in su districtu. ouer per atteru modu aet acquistare benes istabiles. pro alcunu accidente de guerra ouer de represallia. ad ecusso<sup>3</sup> gotale furisteri per issu Cumone de Sassari. ouer per alcunu ofitiale dessoru Cumone. o per ecusso o cussos achen ait esser data sa represallia. nouitate alcuna non se fathat in deuer leuare dessoru predictas cosas. ouer in alcunu modu mancare. ma sos dictos benes sian ad issos saluos quasi pro guerra quale & pro pache. Saluo si pro alcunu factu suo propriu<sup>5</sup> sos dictos benes et issas dictas possessiones esseren ad issos impaçatos.

<sup>1</sup> T. parrer

<sup>2</sup> T. Ianua

<sup>3</sup> T. ecusso

<sup>4</sup> T. approprien

<sup>5</sup> T. propiu

## De adconçare sas vias.

CXXXIII. Clamensi omnia annu per issos syndicos & antianos in çascatunu quarteri vnu bonu homine qui deppiat quireare sas vias intro & foras, cio est çascatunu in su quarteri suo, et toftu vnpare quando ad issos act parrer, et fathan tenne<sup>1</sup> sas vias ispathatas et nectas, ad ispesas dessor domos uue saen ad conçare, et etiamdeu ad ispesas dessor domos dessu uichianu comente ad issos act parre<sup>2</sup>. Et fathan ad conçare sas vias dessor uingnas et dessor terras de foras ad ispesas dessor pupillos decussas, & dessu uichianu secundu qui ad issos act parre<sup>2</sup>. Et neuna persone pothat iectare terra in alcuna uia publica de Sassari. Et [qui] contra act facher pachet assu Cumone soldos x. de Ianua per<sup>3</sup> çascatuna uolta. Et qui act gettare bructura ouer alga soldos v. de Ianua, et per<sup>3</sup> bructura de istereus [45v.] de homine soldos x. de Ianua. Et qui act esser clamata vnu annu, seui pothat etiamdeu refirmare si act parre ad eos clamatores. Et si alcuna act esser contumace assu officiale, et non laet boler obedire in custas cosas pachet çascatuna uolta soldos v. de Ianua, per<sup>3</sup> çascatuna uolta qui act esser contumace. Et siat crettitu su officiale senza proua ouer sacramentu. Dessos quales bandos sa mesitate siat dessu Cumone, et issa attera dessor officiales<sup>4</sup>. Et issa potestate siat tentu de dareis fauore ad facher su dictu offitiu. Et quale dessor dictos officiales act committer frodu in su dictu offitiu pachet assu Cumone libros xxv. de Ianua, & siat priuatu daue cussu offitiu, prouande cusse qui ait accusare su officiale sa accusa, legitimamente per destimengnos<sup>5</sup>.

Qui sos notaio non fathan sa arte in sas dies infrascriptas.

CXXXIII. Neunu notaio de Sassari, ouer de foras pothat facher alcuna carta ouer imbreniatura, nen paraula de facherla leuare in sas dies infrascriptas, ouer alcuna de cussas, cio est in sas festas de natale, su primu die de ianargiu, su die de paschinu<sup>6</sup>, kenapura sancta, resurrexi, Assentione, & pasca de maiu, Sa annuntiatione et issa Assumptione de Sancta Maria, nen in alcuna die de dominica, saluu sas cartas ouer imbreniaturas infrascriptas, cio est, testamentu, collatione de beneficiu, electione, protestatione, appellatione, denuntiamentu, pache patrimoniu ouer de isposamentu, & sententias de arbitros, ad pena de soldos xx<sup>7</sup>, de Ianua, çascatuna isceda, ouer imbreniatura, Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu cumone, et issa attera dessu accusatore, & siat tentu secretu et pachet ad presente senza parlamentu. Et qui act accusare prouet sa accusa per destimengnos<sup>5</sup> o per mustra dessu quartarariu o folliu. Et issa potestate de Sassari siat tentu [46r.] de facher obseruare custu capitulu non nohende alcuna atteru capitulu.

Qui su massaiu ouer curatore de nurra non deppiat leuare presente et de auer su salariu vsatu.

CXXXV. Statuimus & ordinamus qui su Curatore de nurra appat su salariu usatu, et non pothat leuare presente alcuna daue alcuna homine dessor villas de cussa curatoria nen daue sa comunitate dessor villas su quale presente torret ad ispesas dessa curatoria ouer de alcuna dessor villas, nen etiam deu su curatore ouer attera persone qui act andare cunde pothat nen deppiat mandicare in sa curatoria predicta ad ispesas dessa curatoria ouer dalcuna villa, nen pothat facher alcuna ispesa in rathone dessu persone sua supra eos homines dessor uillas

<sup>1</sup> T. tener    <sup>2</sup> T. parrer    <sup>3</sup> T. pro    <sup>4</sup> T. officiales    <sup>5</sup> T. destimengios  
<sup>6</sup> T. Paschinanti    <sup>7</sup> T. soldos x

deffa curatoria *predicta*. Et si su curatore *contra* aet facher pachet assu cumone *libras. x. de Ianua*. Et issu maiore et issos iuratos de cussa villa *qui consentiren* ad sas ispesas *suprascriptas* pachet çascatunu *soldos xx. de Ianua*. Item *qui* al-  
cunu habitante *in* sa *dicta* curatoria non deppiat facher alcunu serui u | perso-  
nale, ouer cum alcunu animale *in* alcuna opera assu curatore, nen issu curatore  
tale serui u | reciuat. Et *qui* *contra* aet facher pachet su curatore çascatuna uolta  
assu cumone *libras x. de Ianua* & issu *qui* aet facher su serui u | pachet çasca-  
tuna uolta *soldos xx de Ianua*. Et *qui* aet *esser* curatore, *in* sa *dicta* curatoria  
non pothat facher nen facher facher ultra III. siluas *in* annu ad plus, sas quales  
deppiat facher de uoluntate deffa potestate & deffos antianos sutta sa *dicta* pena .<sup>7</sup>

Qui çascatunu pothat iscontare *in* sos benes deffu cumone.

CXXXVI. Ordinamus *qui* tottu cussas *personas* sas quales iustamente aen auer  
ad reciner daue su cumone pothan pro se et pro attera *personae* chaet boler  
iscontare *in* sas *condempnationes* deffu [46v.] cumone *sensa* *contraditione*<sup>1</sup> de  
alcuna *personae*. sas duas partes de<sup>2</sup> totu<sup>3</sup> cussu su quale<sup>4</sup> *in* sa *condempnatione*  
saet *contener*. & issa tersa parte deppiat *in* pecunia numerata<sup>5</sup>.

Qui neuna potestate deppiat andare foras deffu districtu  
de *Sassari*.

CXXXVII. Dyrante su offitiu deffa potestaria de *Sassari*, nensiuna potestate  
pothat nen deppiat andare foras deffu districtu deffa terra de *Sassari*, pro al-  
cuna casione ouer cosa, cum uoluntate deffu *consiçu* maiore ouer *sensa*. Et si  
*contra* aet facher siat sindicatu per issos *sindicos* deffu cumone<sup>6</sup> *in* *libras. c. de*  
*Ianua* per<sup>7</sup> çascatuna uolta. Et si alcunu *homine* de *Sassari* aet andare eunde,  
pachet assu cumone çascatuna uolta *libras. x. de Ianua*.

Dessos teulargios et deffos *qui* fachen teula.

CXXXVIII. Sian tentos tottu cussos *qui* fachen & uenden, ouer *qui* aen fa-  
cher et uender teulas nouas *in* sa terra de *Sassari* & *in* sa iscolca de cussa,  
cussas uender sanas & bene cottas & *mannas* sicomente est usatu. *soldos* III. su  
centenaiu ad plus. Et *qui* *contra* aet facher pachet assu cumone per<sup>7</sup> çascatunu  
centenaiu. *soldos* xx. de *Ianua*. Dessu quale bandu sa mesitate siat deffu cumone  
et issa attera deffu *accusatore*, et siat tentu secretu. Et çascatunu *comporatore*  
pothat *accusare*, et siat crettitu assu *sacramentu* suo.

Dessos carratores & deffu prethu deffa carrata.

CXXXIX. Sos carratores & *qui* carru fachen ouer facher fachen<sup>8</sup> *in* casione  
de andare ad portu de turres, sian tentos & deppian portare sa carrata iusta ad  
portu de turres andande & torrande de *Sassari* pro *soldos* VI. ad plus. Et si mi-  
nore carrata portare aen boler, leuen tantu minus per ceussa midesima rathone.  
Et intendat se carrata iusta de cantares. v. Raseris VIII. de tridicu et Raseris. x.  
de orgiu. non intendende *in* numeru de cantare quando aen garriare fasches de  
pellamen, nen cosas *qui* aen uenne de pelagu. et<sup>9</sup> . . . . .

<sup>1</sup> T. *contradictione*    <sup>2</sup> Di *qui* alla fine del periodo, il testo è aggiunto al mar-  
gine destro.    <sup>3</sup> T. *tottu*    <sup>4</sup> T. *quanta*    <sup>5</sup> T. *munetata*    <sup>6</sup> Voce cancellata, e  
messo in sua vece, di mano posteriore, *terra*.    <sup>7</sup> T. *pro*    <sup>8</sup> T. *fachen facher*

<sup>9</sup> Lacuna di un'intera carta, che portava la fine di questo capitolo CXXXIX, i  
capit. CXL, CXLI, CXLII, CXLIII e il principio del CXLIV; ed è lacuna a cui  
i frammenti latini non rimediano in veruna parte.

[47r.] tu de iscriuer. Ancu *qui*<sup>1</sup> ad ecuss[os as]sos quales [aen mor]rer sos caua[ll]os is[criptos ad po]sta non sian tentos [de compo]ra[re atteru ca]uallu neu iscriuer [atteru] in locu dessu ca[uallu] mortu, inlina [ad] posta noua, s[aluu] adueniente ca[isu] de guerra. *qui* ta[n]do sian tentos d[el] compo[r]are cauall[u] i[n]sta sa forma d[el] dictu capitulu. *qui*<sup>2</sup> sian tentos toctu cussos *qui* aen auer cauall[os] de posta ad sos quales aen morre<sup>3</sup> sos cauall[os] *qui* se deppian<sup>4</sup> mendare o non. comporare atteru cauallu, et ecussu iscriuer facher in locu dessu cauallu mortu *infra* meses<sup>5</sup> duos proximos daue su die dessu cauallu mortu, alecnu atteru capitulu non obstante. Et *qui* contra aet facher pachet assu cumone ongnu duos meses *libras* iii. de Ianua, prossu cauallu sanu, & prossu cauallu mesu *soldos* xxx. infimintantu *qui* cauallu aet iscriuer. Ancu *qui* neuna persone *qui* aet auer cauallu sanu, ouer mesu cum. compagnone, pothat nen deppiat cussu locare ouer conceder *pro* prethu, et *qui* contra aet facher pachet *per*<sup>6</sup> çascatuna nia *soldos* xx. de Ianua. Dessu quale bandu, sa mesitate siat dessu cumone et issa attera dessu accusatore, et siat crettitu ad su iuramentu dessu accusatore cum unu destimongnu. Saluu si lu locaret ad alecnu *qui* andaret in imbassata<sup>7</sup> dessu cumone. Ancu *qui* ognna persone *qui* aet auer cauall[os] *per*<sup>6</sup> imposta dessu cumone iscriuan cauall[os] *proprios* & non azenos, & de cio iurare deppian ad arbitriu de cussos *qui* uacen esse ad iscriuer, et ecussos cauall[os] tengnan in domo issoro *propria* ouer *qui* tengnan in locacione ouer *per*<sup>6</sup> atteru iustu titulu. Et *qui* contra aet facher pachet ad su comune *libras* v. de Ianua, et niente minus sian tentos de obseruare<sup>8</sup> si comente est naratu. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessu cumone et issa attera dessu accusatore, et *qui* aet accusare siat tentu de<sup>9</sup> prouare sa accusa. Saluu *qui* sos officiales ordinatos ad cio *qui* sian crettitos ad su iuramentu issoro ia factu. Ancu *qui* alecnu cauallu de posta su quale moreret ouer se uastaret, mendare non se deppiat *per* issu cumone saluu si moreret ouer se uastaret in seruithu dessu cumone, non intendende si alecnu adcompagnaret ad siluas oue . . . . .<sup>10</sup> in su quale sa potestate andaret de arbitriu suo, ouer si alecnu andaret in alcuna imbassata dessa quale salariu aueret daue su cumone [47v.] *qui* siat seruithu dessu cumone.

Dessas guardias & comente se deuen ponner.

CXLV. Eliat si çascatunu annu *per* issos antianos dessu cumone de Sassari unu bonu *homine* de çascatunu quarteri, ad cumandare sas guardias, sas quales facher se deuen in sos locos ordinatos. Et manden çascatuna nocte in çascatunu locu ordinatu duos *homines* *pro* guardia. Et cumanden cussa una uolta in çascatunu mese ad plus. Et qualunqua richestu non aet andare, ouer sufficiente scambiu non aet mandare, pachet assu cumone *soldos* ii. de Ianua. Et quando su officiale aet isquire alecnu nuuthatu non andare assu guardia accattet unu *homine* *pro* cussu prethu *qui* aet poter, et mandet ilu in locu de cusse, ad ispeas de cusse *qui* non baet andare. Et appan sos dictos officiales çascatunu de cussos *pro* salariu, çascatunu mese daue su cumone *soldos*. x. de Ianua, et atteru prethu non leuen in alecnu modu. Et *qui* contra aet facher pachet assu cumone li-

<sup>1</sup> A incominciare da questa parola, fino a *dictu capitulu*, il testo è aggiunto al margine destro, e par di mano posteriore. <sup>2</sup> Il T. ripete innanzi a *qui* la voce *ancu*, che è in testa al periodo. <sup>3</sup> T. *morrer*. <sup>4</sup> T. *deppiant*. <sup>5</sup> T. *meses*. <sup>6</sup> T. *pro*. <sup>7</sup> T. *imbassata*. <sup>8</sup> T. *de cio serrare*. <sup>9</sup> T. *ad*. <sup>10</sup> Qualche parola è qui svanita affatto. Il T. suppone: *imbassata dessu cumone*; ma lo spazio non permette di legger tanto.

*bras. v. de Ianua. et siat priuatu daue cussu offitii. Saluu si esseret de uoluntate dessu consiçu pro alcunu accidente qui se facheret maiore guardia. qui tando sa uoluntate dessu consiçu se deppiati obseruare. Et siat tentu su massaiu dessu cumone de pacare dessu tempus suo ad sos dictos officiales. Et issu massaiu qui non aet pacare. siat tentu de pacare de suo propriu in sa essita dessu offitii suo. Et si duos sende clamaren appan anbos<sup>1</sup> su salariu superscriptu .:*

Qui neunu offitiale pothat auer salariu<sup>2</sup> daue su cumone.

CXLVI. Statuimus et ordinamus qui neunu offitiale ad salariu consuetu daue cunque innanti pothat auer in alcunu modu alcuna prouisione ultra su salariu suo. Et intendat si offitii tottu sos offitios contentos in su breue ad salariu ordinatu. Et qualunqua offitiale ouer alcuna attera persone prosse aet facher alcuna procuracione in procurare alcuna prouisione istande<sup>3</sup> in su offi[48r.]tiu nen foras ultra su salariu suo cusse ouer cussos qui tale procura aen facher cadan ad sa pena contenta in su capitulu qui fauellat dessa prouisione dessa potestate .:

Qui omnia annu se clamet vnu notaiu de Sassari. pro<sup>4</sup> sos syndicos.

CXLVII. Eliat si çascatunu annu dessu mese de freargiu. unu notaiu de Sassari. ad iscruiuer sa intrata et issa essita dessu cumone de Sassari. et atteras cosas facher sas quales ad isse aen esser impostas per issu consiçu maiore et issos syndicos dessu cumone predictu su quale siat natu in Sassari ipse ouer su patre suo ouer sa mama sua. ad puligas in su consiçu maiore. in ecussu modu qui se eliet su massaiu<sup>5</sup> de Romagna. Et qui aet esser vnu annu notaiu uahet daue cussu offitii per annos sex. Et appat pro salariu suo libras xxxv. de Ianua et non plus pro alcunu seruithu qui facheret assu cumone existente in su dictu offitii. Et si muccubellu alcunu aet leuare daue alcunu in su offitii suo. ouer dessor benes dessu cumone aet leuare ultra su feu suo pachet assu cumone dessu vnu deche. & perdat su offitii .:

CXLVIII<sup>6</sup>. Sos maiore et iuratos de flumenargiu & dessa iscolca de Cherqui sian tentos de propriu iuramentu prouare tottu sas furas & dampnos qui saen facher in ecussas iscolcas per issu modu infrascriptu. cio est qui sa villa de Cherchi sian ad unu precontu tantu. Sas uillas de lechilo erthas<sup>7</sup> & lenthas esser deppian ad unu precontu tantu. Ardu Saue & tauerra esser deppiat ad unu precontu tantu. et in çascatunu precontu esser deppiati sa maiore parte dessor iuratos. Sos quales maiores & iuratos in çascatunu precontu iuren & issa potestate ad iurare cussos constringat<sup>8</sup>. qui issos dare deppian cusse ouer cussos su quale ouer quales aen creder ouer prouare su dampnu ouer furtu auer commissu. Et si in su iuramentu [48v.] ipsoro aen narrer infra su termen contentu non poter auer prouatu. constringher non se pothan in casione decussu dampnu ouer furtu. atteru ouer atteros dare. Et non sian tentos sos maiores ouer iuratos ouer sos homines dessas villas alcuna cosa pacare. et in sos atteros casos se obseruet su capitulu. su quale si incominçat qui sos homines de romangna deppian pro-

<sup>1</sup> T. *ambos*    <sup>2</sup> Di mano posteriore è premesso un segno a *salariu* e aggiunta al di sopra la parola *prouisione*.    <sup>3</sup> T. *istende*    <sup>4</sup> T. *per*    <sup>5</sup> T. *massaiu*  
<sup>6</sup> D'ora innanzi, nel lib. I, la vecchia numerazione dei capitoli, in numeri romani di color rosso, è cancellata pressochè interamente e surrogata con numeri arabici in nero. Manca di qui innanzi pur la intitolazione del capitolo, tranne per quattro capitoli (CLVI, CLVII, CLIX e CLX), che l'hanno in nero (anzi che in rosso), di mano più recente.    <sup>7</sup> T. *Ecthas*    <sup>8</sup> T. *costringat*

uare sas furas. su quale *est in* sa rubrica de CXXI. in su primu libru. Et si cusse ouer cussos su quale ouer quales aen dare. non aen auer daunde poter pacare. *percio* sos maiores & iuratos dessas uillas *predictas non* sian tentos de pacare alcuna cosa. Et ecussu midesmu siat *observatu* & si *observet* de tottu sos furtos & dampnos infina ad ecomo factos & non datos *per* issos dictos maiores & iuratos. Et<sup>1</sup> gasi si intendat dessas iscolcas de *Eristola* & *Septupalmas qui esser* deppian ad unu percentu. Et sian tentos de *prouare in* cussu modu & forma sas quales sas iscolcas dessas dictas villas *prouare* sun tentos *per* issu *suprascriptu capitulu*.

CXLIX. Statuimus & ordinamus *qui* eos sindicos dessu Cumone de Sassari. *cio est* octo. duos de çascatunu quarteri omni annu *in* sa exita dessu mese de freargiu. *in* su *consiçu* maiore si elian ad puliças. *in* ecussu modo & forma *qui* su massaiu de romagna si eliet. et *qui* aet *esser* unu annu sindicu uachet daue cussu offitiu *per* annos duos. et *incominçetsi* su offitiu *predictu in* su primu die dessu mese de marthu. Sos quales electores iurare sian tentos elier *secundu qui* se *contenet in* su *capitulu* desses electores desses offitios.

CL. Ordinamus *qui* alcuna *persone qui* siat depus Sassari in romagna *qui non* pachet data. non pothat *esser* daue *cunqve* innanti maiore de alcuna villa de romagna. ma sian solamente de cussos de romagna *qui* pachan data.

CLI. Statuimus & ordinamus. *qui* sa potestate *qui est* ouer protempus aet *esser*. caualleri notaiu [49r.] ouer alunu dessa famiça dessa potestate *per* se ouer attera submissa *persone* prossos. ouer attera alcuna *persone* daue *cunqve* innanti *in* alunu modu ouer *ingeniu cum* su cumone de Sassari. ouer alcuna attera *persona* prossu dictu cumone mercare ouer negothare *in* alunu modu non pothat. de alcuna cosa sa quale narrer ouer cogitare se pothat. Et *qui contra* fecerit gotale potestate caualleri et notaiu. & qualunqua dessa famiça dessa dicta potestate siat sindicatu *per*<sup>2</sup> çascatuna uolta in *libras* ccccc. de Ianua. sas quales *peruengnan*<sup>3</sup> assu molu. ouer assa *opera* dessu molu de portu de turres. Et çascatuna *persone* de Sassari aet tractare dessas *predictas* cosas *cum* sa potestate ouer *cum* alunu desses supradictos. ouer aet exponner *in* *consiçu* ouer foras siat *condempnatu per*<sup>2</sup> çascatuna uolta in *libras*. c. de Ianua. ad pacare assa *opera* dessu dictu molu.

CLII. Ordinamus *qui* sa potestate de Sassari *qui est* ouer pro tempus aet *esser*. non pothat ouer deppiat *in* nessiunu modu auer nen exponner *in* *consiçu* ouer foras de auer daue su cumone de Sassari alunu arbitriu. saluu solamente *secundu* sas *conuentiones* factas *inter* issu cumone de Ienua<sup>4</sup> & issu cumone de Sassari. & issos capitulos & ordinamentos dessu cumone de Sassari. Et *qui* nesiunu *homine* de Sassari ouer dessu districtu ouer qualunqua atteru o clerieu o ladieu deppiat *in* *consiçu* maiore ouer foras de *consiçu*. ouer *in* alunu *consiçu* de bonos *homines* de Sassari plubieu ouer priuatu narrer ouer ad posta mitter ouer *sententiare qui* ad alcuna potestate ouer *qui* ofitiu de potestaria fathat se det ouer dare se pothat ouer dare se deppiat alunu arbitriu. ultra cussu *qui* se *continet in* sas *conuentiones predictas* & *in* sos capitulos dessa terra de Sassari. Et *qui contra* aet facher siat *condempnatu per*<sup>2</sup> çascatuna uolta in *libras*. ccccc.

<sup>1</sup> Quest'ultimo periodo è in parte aggiunto al margine superiore, in parte ai destro, e par di mano posteriore.   <sup>2</sup> T. *pro*   <sup>3</sup> T. *peruengan*   <sup>4</sup> T. *Ianua*

de Ianua. Sas quales *condempnationes* se *acquisten* assa *opera* dessoru mola de portu de [49v.] turres. et ultra *qui* ipse siat priuatu daue omnia offitium & beneficium dessoru cumone de Sassari *per* ecussa midesima rathone. Et cāscatuna *persone* pothat accusare sos *contra* factientes. et sian tentos sa accusa legitimamente prouare *per*. x. destimongnos ydoneos de *consicu* & non minus.

CLIII. Statuimus & ordinamus *qui* sa potestate *qui* est ouer *pro tempus* aet *esser*. ouer *qui* aet *esser* in locu suo non pothat ouer deppiat *pro casione* de alcuna datura facta *infra* ad ecomu. ouer *qui* saet facher daue oe *innanti* proceder in *persone* ouer cosas *contra* alunu datu ouer *qui* saet dare *per* issos maiores & iuratos de romangna ouer de flumenargiu in *casione* de alunu *dampnu* ouer furtu. Saluu ad *restitutione* ad ecusse *qui* ait auer *reciuitu* su *dampnu*. Saluu si si prouaret legitimamente *contra* cusse cussu auer factu. Et si alunu *capitulu* est *contra* custu. sint cassu.

CLIV. Ordinamus & statuimus *qui* sa potestate de Sassari *qui* est et *pro tempus* aet *esser* ouer *qui* aet *tenne*<sup>1</sup> su locu suo non pothat nen deppiat alcuna *persone* de Sassari ouer dessoru districtu *tormentare* in *casione* de alunu *maleficiu*. Saluu *pro* omicidiu furtu et robaria. Et cio si decussos *maleficios* ouer alunu decussos accusa facta daet *esser*. et *inscripta* in sos actos dessoru cumone de Sassari *infra* su termen *contentu*<sup>2</sup> in su breue. Nen etiam deu pothat alunu *esser* *tormentatu* si nominatu aet *esser* *per* alunu *tormentatu*. et issa potestate *contra* cusse proceder non pothat *accasione* dessa *confessione* ouer<sup>3</sup> *nominacione* facta *per* icussu *tormentatu*. Et si sa potestate *contra* aet facher siat *sindicatu* tale potestate in *libras*. c. de Ianua. *per*<sup>4</sup> cāscatuna uolta.

[50r.] CLV. Statuimus & ordinamus *qui* sos maiores et iuratos dessoru uillas de cristola Octaun & septupalmas prouare deppian sas furas & *dampnos* factos in sas iscolcas issoro tantu ad unu percentu<sup>5</sup>.

De ferita dubiosa<sup>6</sup>.

CLVI. Totta uia *qui* aet ad diuener *pro* alunu feritu dessa quale ferita se dubitet. sa potestate ouer su *rectore* dessoru terra de Sassari dimandare uoler ad certithia sua. & certificare se si sa ferita *esseret* dubitosa o non. deppiat mandare *pro* cusse ecussos medicos dessoru terra de Sassari *qui* aet boler. & issos medicos ad *cumandamentu* dessa potestate ouer *rectore* sian tentos de andare assu feritu. & uider sa ferita. Et datu ad issos su *sacramentu* *per* issa potestate ouer *ore*. naren sa *sententia* issoro dane *nanti* desa potestate ouer *rectore* dessoru *qui* lis paret dessoru feritu *remotu* odiu *timore* amore *prethu* ouer *precherias*. cussos gotales medicos niente leuande *pro* cussu *seruithu*. ouer *sententia* ouer *consicu* dare. Et si alunu medicu *esseret* *qui* sas dictas cosas non *boleret* facher siat tentu sa potestate ouer *rectore* in su *sacramentu* suo *cumandare* ad ecussu medicu *qui* dane *inde innanti* in Sassari ouer su districtu cussa arte non deppiat facher nen etiam deu sa potestate bila lasset facher.

Qui in cāscatuna<sup>7</sup> porta de Sassari se pongiat<sup>8</sup> duas tuppas.

CLVII. Statuimus & ordinamus *qui* in cāscatuna porta de Sassari. se pongnan duas tuppas *cum* clauaturas sufficientes. una dessoru quales clauas se uardet *per* issa potestate de Sassari & issa attera *per* bonos *homines* dessoru terra de

<sup>1</sup> T. *tenner*    <sup>2</sup> T. *contentu*    <sup>3</sup> T. *aver*    <sup>4</sup> T. *pro*    <sup>5</sup> T. *precentu*    <sup>6</sup> T. *dubitosa*    <sup>7</sup> T. *cāscatuna*    <sup>8</sup> T. *pongnan*

Sassari, clamatos ad ceussu officiu facher, cio est in çascatunu quartieri se clamet unu bonu *homine qui* uardet sa clauè dèssu porta de ceussu *quarteri*. Et poscha *qui* sas portas aen esser cunintas in nessiunu modu si aperian *infina* acho si aperin su mangianu assa hora *consueta*. Saluo<sup>1</sup> ad *tempus* de [50v.] *guerra pro necessitate*<sup>2</sup> dèssu *comune*. Et appat çascatunu *guardianu pro salariu suo* çascatunu mese *soldos* x. de *Ianna*. Et sian tentos sos *homines* dèssu *consiçu* *maiore* iurare manu *tenner & obseruare* custu *capitulu*. Et si alcunu si *inuenneret contrariu* pachet ad su *comune libras*. c. de *Ianna*, et ultra siat *privatu* *perpetuale* mente daue *omnia* *offitiu* *benefitiu & honore* dèssu *comune* de *Sassari*. Et duret su *offitiu* de *cussos*, ad *boluntate* dèssu *consiçu* *maiore*.

CLVIII. Ad ischiuare sos errores sos quales furun usatos de *esser* supra sos dannos factos & datos in *romagnu* & *flumenargiu*. Ordinamus *qui* çascatuna *persone* assa quale *dampnu* factu aet *esser per animales* foras dèssa *iscola* de *Sassari*, cio est in *romagnu* & *flumenargiu*, deppiat usare sa *rathone* sua *contra* sa *persone* ouer *persones* de *clien* aen *esser* sos *animales* datos *cussu* *dannu* ouer *animales* ouer *contra* sos *iuratos* *existente* su *massaiu in* su *tempus* su quale su *dampnu* factu aet *esser in* su *offitiu*. Et *qui* sa *rathone* sua *non* aet usare ouer *dimandare* istande su *massaiu in* su *offitiu* siat *privatu* de *cussa* *rathone*. Et post sa *exita* de *cussu* *massaiu in* nensiunu<sup>3</sup> *modu* *desiat in*teu. Saluo si dèssu mese de *ianargiu* o de *freargiu* factu aet *esser* su *dannu*<sup>4</sup> *qui* pothau usare sa *rathone* *issoro* daue su *die* dèssa *exita* dèssu *massaiu*<sup>5</sup> *infina* ad *meses* *duos proximos venturos*. Et leuet su *iscriuanu* dèssu *massaiu pro iscriuer in* *actos & prouocare* su *puliça dinaris* vi. ad plus *quando* *laet* *bocare*. Et dèssas *atteras iscripturas dinaris* iii. ad plus. Et si su *iscriuanu* dèssu *massaiu contra* aet *facher & accusatu* daet *esser*, pachet assu *comune çascatuna uolta soldos*. xx. Et *credat* se su *accusatore* de *cio cum* unu *destimongnu*. Et *issos dannos* datos *infina* ad *ecomo* si *intendan qui* deppian usare sa *rathone* *issoro* ad *tempus* de *custu* *massaiu* .i.

[51r.] Qui non leuet su cancelleri deue alcunu *presoneri* de *salariu* plus de *soldos* vi.<sup>6</sup>

CLIX. Statuimus & ordinamus *qui* sa *potestate* de *Sassari* ouer *cusse qui* aet *esser* *guardianu* dèssa *presione* dèssu *comune* de *Sassari* non leuet nen leuare *pothau* ouer *deppiat* daue alcunu *presioneri pro salariu* dèssa *presione* ouer de *ocu*, ouer de alcuna *attera ispesa*, ouer alcunu *atteru modu* ouer *casione* ultra *soldos* vi. *per çascatunu in* sa *essita* sa quale su *presioneri* aet *facher* dèssa *presione*. Et *qui* *contra* aet *facher* siat *sindicatu in* sa *exita* dèssa *potestate* ad *tempus* dèssu *sindicamentu*. *qui* *torret* ad su *comune* de *çascatunu dinari* leuatu x. Et *decio* se pachet ad *ecusse qui* aet *pacare*, *cussu* su quale plus *deit*. Et *custu* *salariu* pachet si *nocte* aet *facher in* sa *presione pro* alcuna *iusta casione* *prossa* quale *racioniuilemente* *personalemente*<sup>7</sup> se deppiat *tenner*. Et *credat* si su *iniuriatu* ad su *sacramentu* suo.